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När Annki Söderström inte fick något
besked om varför hon blev underkänd
på en tentamen anmälde hon Växjö
universitet för diskriminering. Nu blir
hon pilotfall när Handikappombuds-
mannen utreder hennes ärende enligt
den nya lagen om likabehandling av
studenter vid universitet och högskolor.

Annki Söderström har fibromyalgi och
värken gör att hon inte klarar att sitta
länge och skriva. Därför använde hon
sin lagliga rätt att byta ut en fem
timmar lång, skriftlig sals-tenta mot
en muntlig. Efteråt fick hon beskedet
att hon hade blivit underkänd, men
inte på vilka grunder. Examinatorn
hade inte fört några anteckningar
under förhöret.

– Det var oerhört kränkande att
inte få någon feed back. Några dagar
efter tentan bad jag om ett skriftligt
svar och blev först lovat detta. När jag
stötte på igen, fick jag svävande svar

och det visade sig att det inte fanns
några anteckningar från förhöret. Om
jag hade varit frisk, hade jag haft både
frågorna och svaren skriftligt och själv
kunnat gå tillbaka för att se vad jag
hade gjort för fel. Nu har jag inte den
möjligheten. Jag blir alltså diskrimi-
nerad på grund av mitt funktionshin-
der och jag mister min rättssäkerhet,
säger hon

En ny lag
Sedan den 1 mars i år gäller en ny lag
om likabehandling i högskolan. Syftet
är att studenter och sökande till uni-
versitet och högskolor ska ha lika
rättigheter. Ingen ska bli diskrimine-
rad på grund av könstillhörighet,
etnisk eller religiös tillhörighet, sex-
uell läggning eller funktionshinder.
Det är också den lagen som ger Annki
Söderström och andra studenter med
funktionshinder rätt att välja tenta-
mensform.

I sitt yttrande till Handikapp-
ombudsmannen skriver Växjö univer-

Annki Söderström blir pilotfall när
Handikappombudsmannen prövar den nya lagen
om likabehandling i högskolan

sitet att sättet att dokumentera en
examensprestation måste bedömas som
slarvigt, men att det inte handlar om
någon medveten aktion för att diskri-
minera en student. Inte heller de
övriga fick särskilt uttömmande
skriftliga kommentarer till sina svar.

– Vi håller på att gå igenom
ärendet för att se hur vi ska gå vidare.
Annki Söderströms fall är det första
som prövas enligt den nya lagen. Om
det inte finns någon skriftlig doku-
mentation från förhöret kan studenten
till exempel inte begära omprövning
av tentamen. Därför handlar det också
om studentens rättsäkerhet, säger
Hans Yngve, jurist hos Handikapp-
ombudsmannen.

Annki Söderström är 46 år och har
svår värk sedan 20 år tillbaka. Värken
gör att hon inte kan vara kvar i sitt
gamla jobb som sjukvårdsbiträde.
Därför har hon läst in gymnasiekom-
petens på Komvux och i januari kom
hon in på sociala omvårdnads-
programmet vid Växjö universitet.
Det är en sju terminer lång utbild-
ning, som leder till en filosofie kandi-
datexamen i socialt arbete. Utbild-
ningen är på distans. Annki som bor i
Oskarsström utanför Halmstad åker
till Växjö två heldagar varannan vecka.
Däremellan studerar hon hemifrån, där
hon har en specialutrustad dataarbets-

plats. Hon får också hjälp med att läsa
in kurslitteratur på kasset.

– Jag har fått mycket hjälp och
stöd för att genomföra den här utbild-
ningen. Därför känns jättebra att
Handikappombudsmannen driver mitt
fall. Det är viktigt både för mig och
andra studenter med funktionshinder,
säger hon.
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Från och med 1 mars gäller lagen om likabehand-
ling i högskolan. Lagen ska motverka diskrimine-
ring på grund av köns-, etnisk och religiös tillhörig-
het, sexuell läggning och funktionshinder.

Ombudsmännen mot diskriminering – JämO,
DO, HO och HomO – ska se till att lagen följs.

Syftet med lagen är att främja lika rättigheter för
studenter och sökande.

Högskolan kan bli tvungen att betala skadestånd
till en student eller sökande som blivit diskrimine-
rad.

En högskola ska enligt den nya lagen varje år
göra en plan som visar vilka åtgärder som krävs för
att främja studenters lika rättigheter. Den ska också
redovisa vad som görs för att förebygga och förhin-
dra trakasserier.

Lagen gäller högskoleutbildning som bedrivs vid
statliga universitet och högskolor, men också
högskoleutbildningar som har kommuner eller
landsting som huvudman. Enskilda utbildnings-
anordnare, som har tillstånd att utfärda examina
enligt lagen (1993:792), omfattas också.

(Källa: Handikappombudsmannen)
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